
1  

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DARSENA LUIC83900E 

VIA E. MENINI – 55049 VIAREGGIO TEL. 0584392330 FAX 0584389341-0584392330 

e mail LUIC83900E@istruzione.it C.F. 91031690463 

 

 
              

CUP: D44D23002660006 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31187 

 

 

OGGETTO: Atto di NOMINA RUP 

 
Nomina R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) dei finanziamenti di cui al progetto relativo 

all’Avviso Pubblico “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) 

Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle 
competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali (D.M. 65/2023)    Progetto “#_STEM Connexions” 

 
 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31187 

 CUP: D44D23002660006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:LUIC83900E@istruzione.it
IC Darsena Protocollo 0002306/2024 del 25/03/2024



2  

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, relativo alla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza. L’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

della Missione 4 – Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 

le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di 

studenti e insegnanti. 

 

VISTO L’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 ““Nuove competenze e nuovi linguaggi””, l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 
CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”; 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 22710 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 
VISTA la Delibera del collegio dei docenti n°2 del 22-12-2022 e la delibera del consiglio di istituto n° 21 del22- 

12-2022 di partecipazione ai bandi PNRR 

 
 
 



3  

DETERMINA 
 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’ art. 31 c. 1 del D.Lgs 

50/2016, per la realizzazione degli interventi relativi relativi al progetto di cui all’Avviso Pubblico “Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31187 

 CUP: D44D23002660006 
                  importo finanziato 94.641,73 € 

 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva ed ai fini della pubblicizzazione, della 
sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea nonché per diffondere 
nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle istituzioni, con particolare riguardo a quelle Europee, 
viene pubblicata sul sito web dell’istituto https://istitutocomprensivodarsena.edu.it 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Barbara Caterini 

Documento firmato digitalmente 


